УИД № 86MS0036-01-2025-003022-94
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-682-1902/2025 об административном правонарушении
04 августа 2025 года

                        город Мегион

Мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты – Мансийского Автономного округа – Югры Плотникова Евгения Анатольевна,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Аспект-М» Кушнеренко Геннадия Семеновича, *,
УСТАНОВИЛ:

Кушнеренко Г.С., являясь должностным лицом – генеральным директором ООО «Аспект-М», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Мегион, ул. Строителей, д. 2/3, в установленный срок до 00:01 часов 26.04.2025 года не представил в отдел персонифицированного учета и администрирования страховых взносов № 2 Управления организации администрирования страховых взносов Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре, расположенный по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Дзержинского, д. 17б, расчет по форме ЕФС-1 за 1 квартал 2025 года, срок предоставления которого истек 25.04.2025 года, чем нарушил ст. 24 Федерального закона Российской Федерации от 24.07.1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».

 Кушнеренко Г.С., будучи извещенным, о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представил.

Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении по правилам ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Факт совершения Кушнеренко Г.С. административного правонарушения подтверждается протоколом № 910805 от 04.07.2025 года, в котором описано вышеуказанное правонарушение; служебной запиской главного специалиста эксперта ОПУ и АСВ № 2 Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре Дзигоевой Л.В. № б/н от 27.05.2025 года, согласно которой ООО «Аспект-М» нарушены сроки сдачи расчетов по начисленным и уплаченным страховым взносам по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за 1 квартал 2025 года; копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой Кушнеренко Г.С. является генеральным директором ООО «Аспект-М»; копией расчета по форме ЕФС-1 и копией квитанции, согласно которым расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний по форме ЕФС-1 в форме электронного документа за 1 квартал 2025 года был представлен ООО «Аспект-М» в отдел персонифицированного учета и администрирования страховых взносов № 2 Управления организации администрирования страховых взносов Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре несвоевременно – 20.05.2025 года.
Исследовав вышеуказанные материалы, мировой судья считает вину генерального директора ООО «Аспект-М» Кушнеренко Г.С. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях установленной и подтвержденной.

Собранные в обоснование вины генерального директора ООО «Аспект-М» Кушнеренко Г.С. письменные доказательства согласуются между собой, в связи с чем, не доверять им у суда оснований не имеется.

Согласно п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" страхователи ежеквартально представляют не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".

Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" обязанность по предоставлению необходимой информации возложена на страхователя, то есть на соответствующего руководителя юридического лица. Согласно выписке из ЕГРЮЛ руководство организацией осуществляет генеральный директор ООО «Аспект-М» Кушнеренко Г.С.
Мировой судья квалифицирует деяние Кушнеренко Г.С. по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, то есть нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, тяжесть правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание. Мировой судья, полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде административного штрафа.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кушнеренко Геннадия Семеновича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере трехсот рублей.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст.ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 2
Мегионского судебного района

                                                       Е.А. Плотникова
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ОСФР по ХМАО - Югре, л/с 04874Ф87010), ИНН 8601002078, КПП 860101001, БИК ТОФК 007162163, ОКТМО 71871000, Р/счет 03100643000000018700, Кор/счет 40102810245370000007, Банк получателя - РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, КБК 79711601230060003140, УИН 79786010407250111938.
Статья 32.2 КоАП РФ.

1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Статья 31.5 КоАП РФ.

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи___________________ Е.А. Плотникова
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи__________________ А.В. Шишман
04 августа 2025 года